大津市報道資料

  市政記者各位

   令和６年２月８日

新プロジェクト！「世界文化遺産比叡山延暦寺、救命体制を強化」

今年度スタートした「比叡山延暦寺・大津市中消防署連携訓練（目的：比叡山延暦寺での

救命・救助体制構築）」の一環として、延暦寺職員との救命研修会を実施します。

１ 背景

世界文化遺産比叡山延暦寺には年間を通して多くの参拝者が訪れることから、救急事

故が例年複数件発生し、延暦寺職員による負傷者等への救急対応が必要不可欠となって

います。このことから、延暦寺における救命体制強化に向けた取り組みを下記のとおり行

います。

２ 実施日時及び参加予定人数

 年月日 時間帯 参加予定人数

第１回 令和６年２月２８日（水）  ９：３０～１１：３０ ３０人（延暦寺職員）

第２回 令和６年２月２８日（水）  １３：３０～１５：３０ ３０人（延暦寺職員）

第３回 令和６年３月１日（金）   １３：３０～１５：３０ ３０人（延暦寺職員）

第４回 令和６年３月７日（木）  ９：３０～１１：３０ ３０人（延暦寺職員）

第５回 令和６年３月７日（木）  １３：３０～１５：３０ ３０人（延暦寺職員）

３ 実施場所

 延暦寺事務所（大津市坂本本町４２２０番地）

 ※実施場所は変更する場合があります。当日、延暦寺事務所でご案内します。

４ 実施内容

  救命研修｛心肺蘇生法（ＡＥＤ含む）、応急処置（止血法、骨折対応等）｝

    【担当】大津市中消防署消防第一課 課長 田邉 俊司 ［救急救命士］

（元警防課救急高度化推進室長）

   ※各回同一内容を実施。

５ そ の 他

・専用の見学スペースは設けておりません。

・悪天候時及び災害発生状況等により

中止する場合があります。

お問い合わせ先

担当者 消防局中消防署 担当： 救助係 山本 啓二

連絡先 077-525-0119 内線 5072

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

3 9 23 2 2